

TELEGRAFUL ROMAN.

Apere Marția, Joi și Sâmbata

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

După un an.

Duminecă s'era se împlinesce anul, de când sufletul blândului Archiepiscop și Metropolit Miron Romanul și-a luat sborul spre regiunile cerești, lăsând între noi numai partea pământescă din ființa lui, pre care biserica cu onorurile și cu pietatea cuvenită o a dat pământului, ca să se plinască și aici zisa scripturii: „Pământ ești și în pământ vei merge”.

Autoritatea bisericăscă a luat măsurile cuviincioșe, ca pentru odichna sufletului răposatului Metropolit să se facă rugăciuni la anumite zile după rënduieia bisericăscă, și atunci să se aranjeze sărbători bisericăști, creștinii cu evlavie să se adune în biserică, cu evlavie să participe la parastasul pentru odichna sufletului răposatului Metropolit, cu evlavie să asculte cuvintele preotului, cari vor aminti fapte vrednice de amintit din archiepăstorie de ani 24 a răposatului Archiepiscop-Metropolit.

Duminecă s'era se împlinesce anul, de când sufletul blândului Metropolit Miron a luat drumul spre regiunile ceresci.

În 4/16 Octobrie 1898 s'a despărțit sufletul lui de trupul cel muritor, care atunci a căzut pe ziua de Duminecă.

Pe viitor se va reflecta numai la data calendarică, va rămâne datul de 4 Octobrie vechiu, și ziua acăsta în acest an cade pe ziua de Sâmbătă, când după rënduieia bisericăscă se face pomenirea morților.

În o zi de Sâmbătă se împlinesce anul dela mórtea Metropolitului Miron, și în înțelesul ordinațiunilor consistoriale, în acea zi de evlaviôsă amintire se vor ridica rugăciuni pentru sufletul răposatului Metropolit.

În Sibiu în biserică din Cetate va fi în acea zi parastas solemn pentru sufletul răposatului Metropolit. A doua zi, Duminecă, va fi parastas solemn la biserică din Sibiu, suburbiul Iosefin,

lângă care este astrucat trupul răposatului Metropolit.

Cu inima cernită vom întruni glasul nostru de rugă cu glasul Metropolitului nostru Ioan, pentru odichna sufletului răposatului Metropolit Miron.

Acăsta o vom face Sâmbătă, la aniversarea morței, acăsta o vom face Duminecă la mormântul blândului Metropolit Miron.

Un an de zile a trecut dela mórtea lui, timp relativ scurt, dară totuși destul de lung pentru a se limpezi inimile de patimi, și a da loc unei judecăți drepte asupra activității răposatului Metropolit.

Privim din depărtare asupra lui, noi, cari am fost chemați de biserică să lucrăm în nemijlocita lui apropiere, noi, cari am avut fericirea să fim în scôla lui cea acurată, privim din depărtare la figura lui, care cu cât trece timpul, cu atâta devine tot mai măreț, și vrând-nevrând ne reamintim toate actele mărețe ale bisericăști, sevrșite sub conducerea lui, la inițiativa lui aici în archidieceșă, și parte în metropolia întregă.

Suntem grupați cu totă ființa noastră în jurul actualului nostru metropolit, care din fruntea unei diecese surori, pe care o a condus la înflorire și bunăstare materială și morală, a fost chemat în fruntea archidieceșei, în fruntea metropoliei noastre, suntem strîns legați de toate intențiunile bune ale bunului nostru Metropolit, și în locul prim suntem pătrunși de evlavie, cu care arangază serbarea aniversară dela mórtea Metropolitului nostru.

În jurul archiereului nostru vom sta, când cu evlavie va ridica rugăciuni pentru sufletul răposatului Metropolit Miron, și cu evlavie vom recita și noi cuvintele prescrise de ritualul bisericăști noastre.

Să ne înălțăm inimile spre vecinicele locașuri, unde sunt sufletele dreptilor, de cari nu se va mai atinge munca!

Congresul internațional al academiilor de științe. În 9 Octobrie n. s'a întrunit în Wiesbaden primul congres al academiilor pentru a stabili o limbă internațională în știință. Desbaterile sunt secrete.

Hazliu. Guvernatorul Bucovinei se luptă până la ridicul cu ziarul „Patria”. A confiscat nrul mai prospăt al „Patriei” din motive de tot „plausibile”. Cum nu? Când în acea fôie se publică o scrisoare a dlui deputat român Dr. George Popovici către ministrul de interne austriac, prin care d-l deputat abziece dela postul de redactor al monitorului legilor țerii. În scrisoarea sa d-l Dr. Popovici accentuează lupta, ce o pörtă Românii din Bucovina în contra presidentului țerii br. Bourguignon, luptă, care reclamă perfecta libertate de acțiune a deputaților. „În momentul când am primit oficiul meu actual”, zice domnul Dr. Popovici, „raportul dintre guvern și deputații români era astfel constituit, încât părea imposibilă o colisiune între obligațiunile ce-mi incumbă, ca funcționar, și între datoria mea de deputat”. Accentuând apoi divergențele dintre Românii bucovineni și presidentul țerii, conchide, că situația acăsta „impune deputaților români, și prin urmare și mie, datoria de a-l combate pe el și arta sa de guvernare, cu toate mijlocele. Aceste demersuri cu greu vor fi compatibile cu oficiul meu, de aceea dimisionez din funcțiunea de redactor al Fôiei legilor imperiale”, etc.

Revistă Bisericăscă

Unitatea bisericeii.

(Urmare)

Creștinismul luând naștere și începându-se în Ierusalim, biserica acestei cetăți este considerată ca biserica mamă și tip al bisericăști celei adevărate a lui Iisus Christos. Ea stă sub directa supraveghere a apostolilor și în special apostolii Petru, Iacob și Ioan, sunt considerați ca cele trei colonne, cari o susțineau, sprijineau și conducău, povățuind într-o toate pe credincioși. După exem-

plul acestei biserice, apostolii Domnului întemează și organizează pretutindeni biserice creștine și ori unde ore-cari credincioși se abat de la învățătura apostolică, predicată lor și pe cari trebuiau a o conserva, ca un deposit scump și sacru, ei sunt eliminați din sinul bisericești celei adevărate, care trebuia să mențină și să păstreze unitatea credinței.

Aceia cari se îngrijeau pentru păzirea intactă a învățături și a preceptelor, erau apostolii și cei instituți sau însărcinați de ei a conduce și păstori pe credincioși. Ast-fel vedem pe Timoteu cu însărcinarea, atât de a păstra intact depositul sacru al învățături, cât și de a povățui pe credincioși, de a păstra buna ordine în biserică și de a administra în tocmai, precum un bun părinte administreză casa sa. Iar acesta la rëndul său demnitătea și puterea sa de conducere și administrare a bisericești o comunica următorilor și conlucrătorilor săi, prin punerea mânilor și invocarea harului Dumnezeuesc, adecă prin hirotonie. El făcea preoți, i judecă și cu toții trebuiau a se îngriji de păstrarea intactă a învățături, considerând-o ca depositul cel mai scump și sacru. Tit la rëndul său face acelaș lucru, și cu toții, apostoli și următori ai lor, predicatori și întemeetori ai bisericăști de pretutindeni, predică tuturor acelaș evangeliu al Domnului și Mântuitorului nostru și toți credincioșii sunt datori, dacă voesc a fi următori ai lui Iisus și adevărați membri ai bisericești sale, să credă și să mărturisescă aceeași credință. Întru acăsta istoria sinodului apostolic este și va fi d'apătură pentru toți proba cea mai evidentă, cât de mult s'au interesat de la început apostolii despre unitatea bisericești și a învățături, ca toți credincioșii să credă în același fel și să aibă în biserică aceleași practice religioșe, ori unde se vor afla ei, fie în Ierusalim, Antiochia, Corint sau Atena etc.

Din scrierile apostolilor vedem, că ei considerau ca unul din mijlocele cele mai eficace pentru păstrarea unității credinței și a bisericești, întrunirile credincioșilor între ei și comunicarea continuă a bisericăști una cu alta. Ast-fel se explică numeroșele salutări, cu cari se încep și se termină epistolele apostolilor. Ele învederă cât de desvôltat

FOIȚA

Sava Popovici

Încărunțit în serviciul bisericești sale strămoșesci, spre mulțumirea și fala autorității supreme-bisericăști și a nêmului, al cărui fiu credincios a fost și este, emeritul protopresbiter Sava Popovici, își petrece acum bătrânețele în satul natal, la vatra părintească, conservată până acum de nepotul seu Ioan Popovici, paroch în Sadu.

Aprôpe o jumătate de secol a servit, mai întâiu ca capelan, apoi presbiter, ear dela 10 Septembrie 1882 până în anii acăștia, ca protopresbiter onorar și spiritual în districtul preoțesc militar al Vienei.

Pe acăstă carieră, pe cât de frumoșă, pe atât de spinôsă, Sava Popovici a lucrat cu zel neobosit într-o lățire religioșă, așa încât era mândria noastră a tuturor românilor, ca conducător adevărat al turmei încredințate lui și bun exemplu ficiilor din armată, atât în timp de pace cât și pe câmpul de luptă.

Nu sunt eu chemat, să descriu meritele agonizate de protopresbiterul Sava Popovici, pe acăstă carieră, mi-a venit însă la mână o epistolă autografă, datată din Verona și trimisă înaltului seu patron, fericitului de

pie-memorie Andreiu baron de Șaguna în care epistolă descrie amănunțit toate suferințele, pe cari venerabilul bătrên le-a îndurat în resbelul italiano-austriac.

Cred a fi de interes pentru toți cetătorii, de aceea îmi permit a o publica, întregă.

Eată epistola:

Eccelenția Văstră,

Preaîndurate și Preasfințite Stăpâne!

Reîntorcându-mă din prinsôrea franceză în cea mai norocôsă scutință, apărat de propria cerescă, earăși la regimentul părăsit, îmi țin de sfântă datorință a împărtași și Eccelenției Văstre cuviinciosul raport, despre cele-ce s'au întemplat cu mine dela începutul resboiului în Italia până în elpela de față, când mă țin cel mai norocos capelan a mă mai putea adresa odată Eccelenției Sale, însemnând ceva din întâmplările cele fatale, ce se atinseră de mine în bătăile cele din urmă; însă simțindu-mă prea neharic în simplitatea conceptului meu a îndestula plăcerea auzului Eccelenției, îmi iau îndrăznire a mă escuza încomodând bunăvoință prin sminteli prolongite în descrierea raportului meu, cel dictat de o inimă, deși neprăhănită în simplitatea ei, totuși destul de rănită și neîmpăcată, după cum se va vedea mai cătră sfârșit. Eccelenția Văstră veți ști mai bine a judeca simțămintele ce nu le pot mărgini aicea. Eu sunt în mărimea și nobilimea inimii... (nelegibil. Red.) pentru aceia nici că mă mai îngrijesc a scrie cu înfrumșetarea cuvintelor alese, ca se-mi pot cum-

păta mai cu ușurătate valoarea întâmplărilor, ce-mi tot mai fumegă în față, tabloul înfiorăcios, dar în fine mulțumitor, binevoit Eccelenția Văstră a mă erta, și a-mi asculta descrierea următoare:

Este știut, că nici o faptă mică ori mare, bună ori rea, nobilă sau inobilă, săvârșită de fii cei duhovnicești, ce înconjură scaunul episcopescii mării, au rămas necunoscută sau pôte fi sau rămănea tănuită decătră Eccelenția Văstră; deci nici faptele celui mai înstrăinat capelan al Eccelenției Văstre pot fi necunoscute sau nedestăinuite, de vreme ce ele is buciurnate fără de aceea în urechea lumii; însă resboiul cel fatal din Italia rămăne și pentru acela ce a luat parte la toate întreprinderile lui, o ghicitoare nedescurată, cu care nici ne-am ocupat nici ne vom ocupa ca mădulari sănțite cu deslegarea sau ghicirea rezultatului, necunoscut, ci cu lira discordată în adencă măchnire resuflând un aer cu cea lume ne am căutat de datorință așteptând un viitor mai fericit (?) și tocmai sôrele norocirii, care se arătase destul de limpede la răsărit degrab apuse în cei mai viforoși nori.

I.

Era la $\frac{3}{4}$ pe 10 în ajunul Sf. Paști, nôptea, când primii aviso, că în dimineața următoare avem ordine a părăsi Milano, călătorind spre granița Sardiniei. Tôtă nôptea am rămas ocupându-mă cu strângerea lucrurilor din casă, apoi a celor bisericești, ce erau parte în capela ospitalului militar, parte în capela de garnisônă, ce se afla mai afară de oraș,

*) O localitate lângă Milano.

cale de $\frac{1}{2}$ de ôra. În trap alergai la capelă și numai după ce săvârșii sfânta liturgie și uscai sfintele Misterii, îmi strînsei aparatele în lada erarială, împărțind anafôră ficiilor, ce alergară pe furis la sf. biserică, mă repezii și la ospital și strînsei și de aici vasele și vestimintele de funcțiune, așezându-le la locul lor, eară altarul și icônele, ce mă costa peste 65 fl. v. a., fusei silit a-le depune în un magazin al gazdei mele în Milano, unde până astăzi se află și așa la ôra hotărâtă, împăcat cu împărțirea celor sfinte, nemăncat, nebeut, pornirăm la drum spre granița Piemontului, lăsând toate lucrurile proprii în cea mai mare desrînduială, pe care abia mai într'un tērziu le expedai la Orlat unde se află în ziua de azi.

În Sâmbăta săptămânii luminate trecurăm granița Sardiniei. În zadar mă pregătisem cu o cuvântare înflăcărată, la podul provisoriu preste Ticino, unde era cea mai potrivită ocaziune de a invita pre ficiori spre luptă; — însă cererea mea rămăse neascultată, eu am fost silit se rămân înapoi — în Bereguardo.

La 1 Maiu eram în Vigevano în Piemont, la un paroch latin, care fôrte bine m'a primit și omenit. În 2 Maiu, staționat în Mortara, în 6 Maiu, 1/2 pe 3 după miezul nôptii ajunserăm în Novara și la $\frac{1}{2}$ pe 3 nôptea din Novara la Confienze și apoi la Stropiana în lagăr, bivacuând *) cu șeful și soldatul dea valma, în fôme, sete, ploat și neodîchnit, numai ca să fiu exemplul de răbdare bravilor nostri ficiori.

*) Petrecând nôptea sub cerul liber. Red.

era simțul de unire și iubire sub toate raporturile între creștinii diferitelor biserici din aceste timpuri. Călătoriile și vizitele apostolilor contribuiau de asemenea spre a întări legăturile de unitate și credință între diferitele biserici, depărtate una de alta, mai ales că prin ea se face cunoscut dragostea cea fără margini a bisericilor una către alta și a credincioșilor între dinșii.

Dar apostolii și dădeau toate silințele, nu numai de a mări numărul credincioșilor, ci și de a se conserva între dinșii unitatea de credință, prin legătura dragostei între creștini și între biserici. Ast-fei se explică cum ei impuneau tuturor să păstreze aceeași învățătură și aceleași practice religioase, și cum biserica Antiochiei și altele veneau în ajutorul fraților din Ierusalim și din alte părți. Iar ospitalitatea creștinilor și dragostea lor, nu numai unul către altul, dar și către străini, de la început a fost de model în toate timpurile, în mijlocul ori-cărei societăți se aflau ei. (Va urma).

Presemne de război în Africa-Sudică

Cele mai noue telegrame spun, că guvernul din Transvaal a adresat autorităților engleze un ultimatum, provocându-le să se retragă trupele dela granițe, alt-cum va începe rebel. Trupele engleze se pregătesc de atac.

† Diamandi I. Manole

Șirul frunzașilor noștri a scăzut cu un puternic membru al său, cruda moarte ne-a răpit un bărbat devotat cu trup și suflet cauzelor noastre bisericesti, școlare și naționale. Descendent al unei generații entusiaste, care a pus baza institutelor de învățământ din Brașov, a primit moștenire dela nobilii săi părinți toate calitățile, cari le-am văzut dezvoltate în el: abnegație și interes neadoromit întru promovarea binelui nemului său.

Diamandi Manole s'a distins mai întâi pe terenul comercial, ca președinte al gremiului român levantin, ear mai târziu ca președinte al camerei comerciale și industriale din Brașov. Până mai anii trecuți a funcționat ca censor la Banca austro-ungară.

A fost un valoros membru al Eforiei școlilor din Brașov, membru fondator al „Asociațiunii transilvane”, deputat al sinodului și al congresului național-bisericesc.

În timpul ultim, deși slăbit, n'a pregetat a participa la consultările pentru bunăînțelegere, dovadă vie a nobililor sentimente ce l'au călăuzit totdeauna în viață.

În 10 Maiu, în Palestro și apoi înapoi la Mortara. În 11 și 12 Maiu, sub cerul liber, spălați de ploile necurmate. — În 13 Maiu din Mortara la Alanio, unde am petrecut vreo-câteva zile, însă prin cotele. În urmarea bolnăvirii de friguri, m'am retras vremelnicește la Colone peste Ticino, unde mi-am putut căuta de sănătate în zilele din 18 și 19 Maiu. — În 20 Maiu, preste Po la Calca-Babio sub Monte-Belo. În această zi s'a lovit o aripă a armatei noastre cu dușmanul, la care lovire au luat și 2 batalioane din regimentul nostru, lăsând 85 morți și 99 răniți, ear numărul celor prinși foarte micuț. (Mai într'un târziu s'au dovedit mai mulți răniți și morți ca numărul sus zis). Cu cele 22 de cară a răniților călătorind din valea Monte-Belo până la Pavia, am mers în spitalul militar, unde am căutat de răniți cu ceva deschilinită purtare de grije. Ca unicul capelan și duhovnic al corpului al 5-lea, mai multe zile am petrecut în apropiere a răniților și nu departe de regiment, târnosindu-ne prin câte necurătenii și locuri nesănătose, ziua și noaptea la marșuri neregulate, aci la regiment, aci la spital, iară corpul al 5-lea a rămas mai multe zile în Văcărița. În 30 la Pieve de Aldaniola, și în 1 și 2 Iunie în Pavia. (La înălțarea Donului, cu destulă greutate am putut săvârși Sf. liturgie pentru batalionul al 4-lea în casarma militară) Până în 4 zile alui Iunie în Pavia la batalionul al 4-lea și la bieții răniți, în 5 Iunie în bătaia dela Magenta cu nenorociții răniți, unde de nou am fost ocupat cu

Înmormântarea s'a săvârșit, după cum cetim în „Gaz. Trans”, Luni după amăzi, luând parte la ea Eforia școlilor, corpul profesoral și învățătoresc, precum și întrîgă tinerimea dela școlile centrale. Cosciugul a fost dus în noua biserică din cetate, unde s'a oficiat prohodul prin d-nii protopopi I. Petric și V. Voina, preotul V. Saftu și diaconul Prișeu. Cântările au fost executate de corul reuniunii de cântări sub conducerea d-lui profesor P. Dima.

Despre dureroasă pierdere am primit următorul anunț funebru:

„Comitetul paroch. al bisericii Sf. Adormiri din cetate Vă aduce cu profundă durere la cunoștință încetarea din viață a mult valorosului său membru *Diamandi I. Manole*.

Înmormântarea se va face Luni în 27 Septembrie (9 Octombrie) 1899 la 3 ore p. m. în cimiterul gr.-or. din Gróveri.

Binecuvântată să-i fie memoria!”

În biserică s'au ținut două discursuri funebre, unul din partea d-lui protopop V. Voina, apoi a vorbit d-l profesor V. Goldis, ambii accentuând meritele mari, neperitóre ale regretatului Diamandi Manole.

După terminarea prohodului, cortegiul a pornit mai departe spre cimiterul din Gróveri, unde osămintele răposatului au fost depuse în mormântul familial.

Dela Roma

Amănunte despre Congresul orientalistilor.

Publicăm după „Drapelul” discursul de felicitare pentru Roma, rostit de d-l V. A. Urechia, mult aplaudat de congresiști și mai ales de Italieni:

Excelență, Domnilor,

Dacă aș fi din vre-o academie silențioasă, nu un discurs aș avea de a rosti aci, în această sedință solemnă: V'asî zice numai o singură vorbă: *Roma!* (aplaude mari).

Așa e, domnii mei, că așî fi eloquent?

Prezența d-vastră la Roma, mai numeroasă de cât la ori-care alt congres de Orientaliști, probază această.

Cât pentru noi delegații guvernului român și atâți reprezentanți ai întregii națiuni românești, acest nume „Roma” e mai mult de cât eloquent: e sublim!

E sublim pentru că e numele mamei noastre adorate. (Aplause numeroase).

Sunt acum 40 de ani, eu, isbutii, sub ministerul regretatului meu amic și magistrul M. Kogălniceanu, să trimită Guvernul român un prim rând de studenți ca să urmeze cursurile universitare la Turin. I-am pus atunci sub patronagiul celui mai mare bărbat al Italiei moderne: — l'afi numit: Cavour!

Noi scriam marelui om: „Faceți, Excelență, din tinerii noștri români mai mult de cât nise învățați, faceți din ei nise mari latini, demni descendenți ai Romei, mama națiunii lor”.

Îngrijirea primejdiiților și retragerea din putere împreună cu răniții spre Pizzighetone, ziua și noaptea nemâncăți și nebeuți, împreună cu dobitocile trăgătoare. În 8 Iunie ajunserăm în Cremona, unde scupau cetățenii către revoluționar și demonstrațiuni rănitore de inimă. În ceialaltă zi, în 9 Iunie, am căutat a-ne întorcel și a șerpui alt drum, pe care nu ne putea urmări inamicul, întrîga armată a călătorit prin Ostiano, Verola-vechiă, Alfinelo. (În Hevindițano am sârbat ziua Rosalilor, 4 ore întregi, în care am ținut o cuvântare scurtă, după săvârșirea Sfintelor funcțiuni cu toate 4 batalioane, în câmpul liber.

La 11 ore am pornit la drum mai departe spre Gattolengo, și în 14 Iunie am sosit în Mezzano și în ceialaltă zi în Aquor-Freda, apoi în lagăr la Karpedol, unde ne surprinse o vârsare de ploie, astfel că nu mai era cu puțință de a odihni un quartal de ceas, nescăldat de ploie. Teltul, sau cortul meu, sub care odihnîm era o caravană dela stat, noaptea pe pământul gol între roțele căruții, scutit de ploia ce curgea deasupra de sus în jos, însă nu și de cea ce împrôșca pieziș, și de care curgea pe sub noi în lipsa paielei și a fânului de așternut; un țioișor și o mantă de comis era așternut tot. (Va urma.)

Și marele Cavour binevoi să ne răspundă:

„Voi Românii ați fost în timp de secoluile bulevardul celor două imperii române și mai apoi al întregii Europe, contra invaziunilor barbare. Italia — mama, patria noastră, — a luptat la rândul ei, pentru Români, în Crimeea. Ea va consolida opera sa, deschizându și școlile pentru junele vâstre generațiuni. Noi îi vom învăța să iubescă Italia și mai curînd ori mai târziu, la Roma ne vor urma...”

De atunci mai mulți din acei tineri au urmat, ca devotați obscuri oșteni, pe cei cari luptau pentru independența și unitatea Italiei. De atunci și noi cari nu suntem oșteni, — am urmat la Roma pre toți bărbații voștri iluștri, cari ne-au înbiat a veni aci (Aplause).

Și de astădată asemenea ne-am grăbit guvern al României, Academie, Ateneu, ômeni de știință și de litere, societate de cultură macedo-română, ligă să răspundem la apelul nevoitor al scumpului și iluștrului *De Gubernatis*. Dacă am aderat în așa de mare număr la Congres, vă mărturisesc totuși, cu francheță, că nu am făcut această pentru-că am fi convinși, că putem să aducem un concurs real de lucrare, vouă, domnilor, cari sunteți ilustrațiunea necontestabilă a acestei savante reuniuni; voi, domnilor, cari sunteți apostolii evoluțiunii științifice, ce este scopul congresului; suntem noi aci în mare număr, pentru-că, o repet, congresul se ține la Roma, și pentru-că ne-ați înbiat la o adunare de ômeni, cari prin lucrările lor învață lumea respectul datorit ori-cărei limbi lumești. Dar, domnii mei, voi faceți operă de adevărați pacificatori ai omenirii, deși lucrați ca ômeni de știință (Aplause).

De aceea am venit noi, Românii, aci pentru că aci e *Roma*, „mama noastră”. Suntem aci pentru ca să aplaudăm la lucrările dvăstre, cari vor ajuta mai bine decât ori-ce alte congrese de pace, la înfrățirea și binefacetorea pacificare a popórelor; suntem aci pentru a uni vocea noastră cu a voastră și a aclama cetatea eternă prin un

Vivat Roma!

Vivat Italia!

Vivat M. S. Regele marele Patron al Congresului nostru!

Vivat ministrul Bacelli, care ne prezidează și guvernul din care fac parte atât de iluștri! (prelungite aplause).

*

La sedința generală în secțiuni unite a vorbit între alți congresiști d-l profesor universitar *Grigore Tocilescu*, care a ținut o cuvântare cu privire la monumentele lui Traian descoperite în România.

A fost foarte aplaudat și felicitat de toți.

*

La recepțiunea congresiștilor ținută la asociația Presei au asistat toți congresiștii români și între ei d-nea Carlotta Leria și Smara în costum național.

Recepțiunea a decurs splendid.

*

Marți cu ocaziunea depunerii corônei la columna lui Traian, Românii au predat primariului orașului Roma un foarte frumos pergament. Acest pergament în mod artistic lucrat, are în frunte istorica lupică, care e arma Romei, apoi dedesupt armele Italiei și ale României împreunate.

Etă textul cuprins în acest pergament:

„Anul 1899 luna Octombrie 12. Cu autorizațiunea autorităților competente, noi subscrisii depunem la baza colônei lui Traian, fondatorul națiunii române în Dacia, o corônă de bronz modelată de sculptorul Ettore Cadorin și turnată la școlă de arte din București. Acest omagiu din partea națiunii române, rugăm pe iluștrul primar al Romei să se conserve în perpetuu ca semn de legământ al națiunii noastre cu glorioasa rasă latină și cu sora noastră mai mare Italia, și să se conserve acest document în arhivele dela Capitoliu. O copie se va depune la arhivele Ateneului din București și alta la biblioteca Urechia din Galați”.

Urmăză apoi semnăturile congresiștilor români și numele tuturor persónelor, ce au subscris pentru facerea corônei.

Discursul, pe care l'a pronunțat ministrul de instrucțiune Baccelli la ceremonia depunerii corônei pe columna lui Traian, va fi tradus și în limba română și distribuit asistențelor.

Conferențele învățătoresci

— Convocare —

În virtutea însărcinării primite dela Ven. Consistoriu arhidiececan, rog prin această pe On. Domni învățători gr.-or. români din protopresbiteratele Mercurei, Sebeșului și Albei-Iuliei, a se întruni la conferențele învățătoresci, ce se vor ține în 14, 15 și 16 Octombrie st. v. (26, 27 și 28 Oct. st. n.) a. c. în Sebeș.

Spre orientare comunic, că de astă-dată ne vom ocupa de chestia examenelor anuale și de unele prelegeri practice, pentru cari sunt deja designați unii dintre domni învățători. Dar sunt binevenite ori-ce teme din sfera școlară și din partea aceloră, cari n'au primit direct însărcinare, numai să fie insinuate înainte de conferința subsemnatului.

În prima zi de conferință vom participa cu toții mai întâi la liturgia ce se va celebra în biserică cea nouă, și după aceea ne vom întruni în școlă.

Brașov, 28 Octombrie 1899.

Dr. Iosif Blaga,
profesor, comisar consistorial.

NOUTĂȚI

Parastas în memoria fericitului Metropolit Miron Romanul. Afară de pă răstasul anunțat de noi în Nrul precedent, Sâmbătă în 2/14 Octombrie a. c. la 10 ore a. m. se va oficia în memoria fericitului Arhiepiscop și Metropolit Miron Romanul, parastasul anual și în biserică, catedrală din loc, amăsurat cerculariului cons. dela 5/17 Octombrie 1898 Nr. 7610 Plen. La această festivitate de doliu se învîta a participa membrii parohiei și toți evlavioșii creștini.

*

Adunarea generală a „Reuniunii române de muzică din Sibiu”, s'a ținut, după cum anunțasem deja, ieri sêra, în localul dela „Musikverein”. Despre decursul adunării și hotărârile luate anticipăm deocamdată următoarele:

1. S'a cetit raportul general și s'a luat la cunoștință. 2. S'a censurat rațiociriul anului trecut și s'a dat comitetului absolutor pentru gestiunea anului 1898/9. 3. S'a statorit proiectul de budget pe anul viitor. 4. S'a votat recunoștință directorului de muzică domnului *Georgiu Dima* pentru serviciile prestate reuniunii în decurs de 9 ani ca president și 18 ani în calitate de director de muzică, și în semn de distincțiune s'a declarat *membru onorar* al Reuniunii. 5. Cu considerare la meritele pentru Reuniune, s'au declarat membri onorari: *Maria Crișan, Maria Dima, Elena Frâncu* născ. *Br. Popp* și *Ana Moga*. 6. S'a votat mulțumită institutului „Albina” pentru ajutorul de 200 fl. 7. S'a ales comitetul Reuniunii, precum urmăză: President a fost proclamat earăși d-l *Mateiu Voileanu*, ases. cons.; director de muzică în locul depărtatului *Georgiu Dima*: dl prof. *Timoteiu Popovici*; secretariu: dl *Dr. Ioan David*, secretarul „Albinei”; cassar: *Constantin Popp*, funcț. de bancă; archivar: *Candid Popa*, inv., și econom: *Seb. Olariu*, stud. teolog. Ear membri în comitet au fost realeși tot cei vechi: *Nicolau Bența*, funcț. de bancă; *Dr. Petru Șpan*, prof. sem. și *Victor Tordășianu*, oficial consist.

*

„Reuniunea femeilor române” și cursul pedagogic. Este cunoscut cetitorilor noștri, că „Reuniunea femeilor române din Sibiu” a aranjat în cei doi ani din urmă o loterie de obiecte, dela care a rezultat un venit curat de fl. 6,548.15. Scopul loteriei a fost: adunarea capitalului necesar pentru întemeierea unui pedagogiu de fete. Resultatul obținut a fost prea înmăcurător, dar totuși prea mic pentru a avea speranță de a putea întemeia pedagogiul de fete în viitorul apropiat. De aceea comitetul Reuniunii a crezut, că lucră cu consimțământul publicului, care a sprijinit loteria amintită, și că promovăză chestiunea pedagogiului, când a votat din interesele capitalului de mai sus suma de fl. 300, pentru subvenționarea cursului pedagogic dela școlă civilă de fete a Asociațiunii. Acest curs este propriu a satisface întru câtva neajunsurile prezentului cu privire la pregătirea fetelor în studiile pedagogice; în urmare comitetul Reuniunii bun

lucru face, când subvenționează acest curs, condus de oameni devotați și specialiști.

Să întărim prezentul, pentru a putea asigura viitorul!

Diplomă profesorală. Aflăm cu plăcere, că d-l *George Vătășan*, profesor la școala comercială superioară gr. or. română din Brașov, pe baza examenului depus înaintea comisiei de examinare a facultății filosofice din Cluj, a obținut diploma de profesor ordinar pentru Geografie și Istorie. — Felicitări!

Desființarea congreselor studențești. În România e obicei vechiu de a se întruni studenții universitari an de an în așa numitele congrese studențești, prin diferitele orașe ale țării, în care ei tractează chestii de interes cultural-național. De o vreme încoco însă aceste congrese au cam degenerat, și nu mai departe, totmai cel ținut în anul acesta la Rîmnic-Vâlcea n'a fost de loc la nivelul celor vechi, ba s'au inscenat în el chiar scandaluri formale. Pre-cum spune acum mai nou „Drapelul“, studenții mai serioși din Țară, au hotărât să iee măsuri pentru curmarea acestor rele. Vre-o 200 dintre studenții cari n'au luat parte la congresul din vara acasta, au scris un apel-protest, în care „înfierăză cele petrecute în congresul din Rîmnic-Vâlcea în nuraele studenției, și hotărăsc convocarea tuturor studenților la o întrunire (ce se va ține în zilele acestea), în care se va propune: Desființarea actualei asociații generale și a actualului Comitet-Național, și renunțarea la ideea de a se ține congrese în diferite orașe ale țării“.

Patriarhul armean se retrage. Din Constantinopol se vestește, că patriarhul armean și-a dat demisiunea. În petiția sa de demisiune patriarhul declară între altele, că nu mai rămâne în post, cât timp Porta susține măsurile extra-ordinare în contra națiunii armenice. Se crede, că Sultanul nu va primi demisiunea, ci prin concesii îl va îndupleca să rămână în post.

Sora împăratului Germaniei, Șarlotta, prințesă de Meiningen, a petrecut săptămâna asta în Pesta, ear azi pleacă la Sinaia, spre a cerceta pe Regina României Elisabeta.

Dar evlavios. Un prea frumos dar a adus casei lui D-zeu dl *Ioan Lăzăroiu*, comerciant în Orăștie, cu stimata dsale domnă, dăruind de curând sfintei biserici de acolo un rând de vestimente preoțesci, felon, stihariu, mânecări, patrafir, poas, pocrovețe și aer, din frumoasă materie de mătăse, în preț de 40 fl. La Sfta Maria-mică hănaele au fost sfintite și date întrebuințării. Fapta de buni creștini a numiților, e vrednică de totă lauda și recunoștința.

Gubernatorul Basarabiei în România. Noul guvernator al Basarabiei, prințul M. Cantacuzino, însoțit de generalul Alexici șeful jandarmeriei din Basarabia, de un colonel și de mai mulți căpitani, a fost în săptămâna trecută în România, vizitând porturile și orașele Galați și Brăila. A fost primit și întovărit de reprezentanții autorităților locale Prințul Cantacuzino a fost încântat de cele văzute, și în mai multe rânduri și-a exprimat bucuria sa de progresele pe cari le-a făcut România.

Gimnasiu unguresc în Bistrița. Se plâng foile ungurești, că în întreg comitatul Bistrița-Năsăud nu există un singur gimnasiu unguresc. Sunt numai două străine: unul românesc și altul sâsesc, și astfel Ungurii sunt osândiți a-și da copiii pe mâna Nemților sau a „Valachilor“, cărora, deși nu le succede a stîrpi cu desăvîrșire simțul maghiar din ei, — le succede totuși a sta în cale culturii maghiare. Acum spune o fîie din Pesta, s'a pornit mișcare între Ungurii din comitat pentru înființarea unui gimnasiu unguresc.

Nou preot în Abrud-Sat, parohie de clasa II. În protopresb. Abrudului, a fost ales d-l Iosif Gombos, diacon, din Vidra-sup., cu majoritatea absolută a voturilor. Au fost 7 competenți.

Profesor acusat de lesa majestatis. Diarele maghiare aduc știrea, că profesorul Varga Ottó dela institutul „Francisc Iosif“ din Budapesta, a fost suspendat din post și va fi dat pe mâna tribunalului penal, acusat fiind de lesa-majestatis. Pe la finea anului trecut profesorul Varga ținu adecă o prelegere despre evenimentele dela 1848-49, vorbind despre dinastia habsburgică așa cum nu se cuvine. Despre împăratul Leopold I. a dis, că „a fost tiran ca cei mai mulți Habsburgi“. Fiul unui general a comunicat acasta tatălui său, care a denunțat pe profesor la locurile competente, și de atunci profesorul a fost controlat așa, că se luau notițe stenografice după prelegerile lui... Unul dintre elevii institutului știe să spună, că Varga a zis odată în decursul unei prelegeri: „Majestatea Sa, din îndurarea lui Dumnezeu extra wurst!“.

Nouă reuniune de păstrare și anticipare. Pentru a deștepta spiritul de economisire și cruțare în toate clasele societății, ear prin primire de depuneri spre fructificare și prin deschiderea de credite solide, a sprijini mai ales pe meseriași, industriași, economi, muncitori etc., se înființează o reuniune sub firma „Corona“ în Timișoara — Elisabetin. Capitalul reuniunii se compune din cvote a 50 corone, care se solvesc lunar câte 1 coronă. La subscrierea prospectului de întemeiere este a se solvi 1 coronă spre acoperirea spelelor de întemeiere. Prospece și côle de subscriere se pot primi dela dl Vincențiu Belințianu, contabil la Asociaț. funebrelă română.

Un consilier de stat asasinat. Din Constantinopol se vestește, că consilierul de Stat Djavid, fiul marelui vizir a fost omorît cu trei focuri de revolver de către un Albanez. Ucigașul a fost prins.

Curse de tauri — fără tauri! Parisienii cei dornici de senzație, voiau să introducă nu de mult și ei sângeroase curse de tauri — obicei vechiu în Spania — cari se le mai agite puțin nervii timpot și setoși de delicii iritătoare. Planul însă s'a zădărnicit într'un mod de tot caraghios. Cursele era să aibă loc în St. Denis lângă Paris. Primul taur însă care a intrat în arenă, a sărit peste o barieră și a fugit pe câmp, unde a fost omorît. S'a ivit o mare panică printre spectatori, dintre cari mai mulți au fost călcați în picior sau contusionați. Cursele au fost deci oprite pentru totdeauna!

Earăși „maghiarisarea“. E știut, cătă fantasie bolnavă întrebuințează Ungurii nostri, pentru a afla mijloce cât mai eficace întru realizarea fantomei lor de maghiarisare. Scim și căile păcătoase, ce le bat ei întru ajungerea acestui scop. E destul să amintim numai campaniile mișelescii, ce s'au pornit contra bieților împegați străini de pe la drumurile de fier, ca să țese scôle pîrl pe cap la privirea atacurilor barbare îndreptate contra ori cărui simțământ nobil de rasă străin. Acum, de nou glăsuete o toie ungurescă, de astfel de fapte „frumose și vrednice de urmat“. Societatea ung. de navigație „Adria“ a îndrămat în luna trecută pe întreg personalul subaltern, ca în curs de doi ani toți să învețe limba maghiară, căci de unde nu, am-ploiații cari nu vor ști unguresce, vor fi di-miși din întreprindere. Acum mai nou, societatea a angajat și dascăli, cari să înstrueze anume în limba ungurescă personalul de pe corăbii.

Înainte numai!

Doi copii sub dărimături. În zilele trecute în o comună de lângă Baja mai mulți copilași se jucau pe o movilă de năsip din apropierea satului. Sub movilă era săpată un fel de peșteră, în care puteai intra. Doi dintre copii au intrat în acastă văgăună, ear ceialalți au început a juca deasupra lor. Din nenorocire terenul s'a surpat, și bieții copii au fost îngropați de vii.

Tromf! A pătit-o prost un tinăr, car-tofor mincinos, mai în zilele trecute. Călătorea pe trenul dela Orade la Beiuș. În cu-peul lui trei înși cultivau cu mare aparat jocul 21. Tinărul nostru a privit mult, dar de la o vreme n'a mai putut rezista, a intrat și el în joc. Și a pierdut mult băiatul; dar nu-i păsa. Deodată însă din „întem-plare“ a scăpat o carte pe ferestra cupeului

afară. Ceialți s'au năcăjit, dar tinărul i-a liniștit, scoțînd dela sine niște cărți nouă de tot. Și au continuat jocul. Al nostru acum a căpătat curaj; punea mult și câștiga mult. Dela un timp însă cei trei au băgat de samă, că nu-i lucru curat; tinărul cărtaș îi pilise binisor. Au băgat de semă, că tinărul înșelase. Una două, ușa cupeului se deschise, și doi dintre ei luând pe sus pe înșelătorul, uș! — afară cu el! Apoi au continuat jocul în liniște... cu cărțile înșelătorului!

Pisici ucigașe. Zilele acestea s'a în-tîmplat în Paris un caz îngrozitor. Într'o casă veche din strada Croix-Vivert, locuia de mulți ani o femeie bătrână și sêracă, cari-și agonisea pânea din adunarea și vînzarea de sdrênțe. Ea avea bucurie și plăcere mare de pisicele, cu care își împărțea și ultima bucată de pâne. Pisicele erau grase și frumoșe; bătrâna în fie care sêră se întorcea acasă cu toșul plin de pisici. Odată locuitorilor din aceeași curte le păru bătător la ochi că de câte-va zile nu mai vîzură pe bătrâna femeie. Cre-zînd că ar fi bolnavă, încercară să intre la ea în odaie, a căreia ușa însă era încuiată. Fiindcă nici după mai multe bubuituri nu primiră răspuns, sdrobiră brôasca ușei și în-trînd găsiră pe nenorocita femeie mîrtă. Pi-sicele omoriseră pe binefăcătorea lor, sfă-șindu-o cu ghiarele și diformându-i fața în-tr'un mod îngrozitor.

Cum trăiesce Luccheni? Fôrte dom-nește, mai domnește ca mulți oameni de ome-nie. Eată menul hidosului ucigaș al împê-rătesei-regine Elisabetă: Dimința cafea cu lapte, 1/2 litru, sau ciocolată. La amêzi supă de legumi, 1 litru, (fasole, urez, macarone, varză, etc.) Dumineca și Joia 300 grame carne cu salată. Sara: supă cu verdețuri. Tot la 2 zile 1 klgr. pâne. Apoi, dacă se pîrtă bine și lucră, capêta și 2 deci vin roșu. Poftă, se spune, că are bună. Ear de vecî-nica monotonie a temniței nici că se sinchi-sesce.

Revista economică

A 3-a expoziție de pome, struguri și derivatele lor,

aranjată de „Reuniunea română de agricul-tură din comitatul Sibiului“.

I. Programul

expoziției, ce se va ține din 22 până în 29 Octobrie st. n. 1899 inclusiv în orașul Sibiiu.

1. În scopul de a înainta pomăritul și vieriul, „Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului“ va aranja în cursul celor opt zile amintite, în orașul Sibiiu, o expoziție de pome, struguri și derivatele lor, avînd a se împărți de astădată premii în sumă de 170 cor., din cari 150 dăruite de Reu-niune, ear 20 cor. dăruite de membrii comi-tetului central al Reuniunii pentru cea mai frumoasă colecție de pome; deasemenea se vor distribui și diplome de recunoștință.

Expoziția va cuprinde pome și struguri de tot felul în stare naturală, deasemenea derivatele lor, anume: pome uscate și fierte, lietar, compot, dulcêță, must, vin, rachiu, oțet, oleiu etc., cum și unelte, întocmiri și modele din ramurile atinse.

2. Expoziția se va deschide Duminecă, în 22 Octomvrie n., la 11 ore înainte de prânz și va ține până în 29 Octomvrie st. n., la 3 ore d. a.

Expoziția se ține în *pavilionul Reu-niunei de patinat* (strada Schewis, lângă Gesellschaftshaus).

3. Ca esponenți pot lua parte afară de membrii Reuniunii, locuitori din întreg co-mitatul Sibiului, *cât și locuitori din alte comitate*, numai cît premile se vor încu-viînța cu preferință membrilor.

Cerînd trebuința, esponenții au să do-vedescă, că au produs înșiși obiectele espuse.

4. Merele, perele, gutuile și persecile au să fie espuse fie-care soiul în câte cel puțin 5 esemplare sănătoșe și bine desvoltate ear' prune, nuci, struguri ș. c. l., câte trebuie spre a umplea un tăier îndatinat.

Abateri se pot face numai cu pome și struguri de o valoare și mărime neobicinuită.

Exponenții au să însemne obiectele de espus cu numiri în regulă, eventual și cu numirea locală.

5. Primirea obiectelor în localul expo-siției se face cu începere din 17 și până la 21 Octobrie st. n. prin comitetul aranjator local, care îngrijește de punerea lor în re-gulă și înzestrarea cu bilete, cuprinzînd nu-mărul curent, numele și comuna exponen-tului, numirea pomologică și resp. locală a soiului.

Comitetul petrece aceste date și even-tuale observări în o listă generală, care se înmanușă juriului.

Pome găunoșe, putrezite sau altcum stricate, nu se primesc la expoziție.

Cu totul eschiși dela expoziție sunt, firește, strugurii și tot ce ar proveni din viile puse sub opreliești în cauza filoxerei.

6. Esponenții, cari nu ar lăsa obiectele trimise ca dar Reuniunii, despre ce trebuie făcută arêtare, le vor lua în primire până Marți, în 31 Octomvrie st. n. la 12 ore din zi, căci de aci încolo nu se garantêză pen-tru ele.

7. Exponenții sunt îndatorați a se în-griji înșiși de transportul o biectelor de expus.

8. Din pomele, ce s'ar trimite spre vînzare trebuie expuse cel puțin 20 exem-plare nealese.

9. Se vor distribui drept premii di-plome de recunoștință și se vor împărți de astă-dată 38 premii în sumă de 170 corone, anume:

Grupa I. Pome în stare naturală.

Un premiu de 20 corone în aur, dăruite de membrii din comitetul central al reuniunii noastre pentru cea mai frumoasă colecție de pome.

a) mere, pere și gutui:

1	premiu de 10 corone
1	" " 8 "
2	premiu câte 6 "
2	" " 3 "
2	" " 2 "

b) prune și perseci:

1	premiu de 8 corone
1	" " 6 "
2	premiu " câte 3 corone
2	" " " 2 "

c) nuci, alune, castane, migdale, corne ș. c. l.:

1	premiu de 5 corone
1	" " 4 "
1	" " 2 "

Grupa II. Struguri.

a) struguri de vin:

1	premiu de 8 corone
1	" " 5 "
2	premiu " câte 2 "

b) struguri de masă:

1	premiu de 8 corone
1	" " 4 "
2	" " 2 "

Grupa III. Derivate din pome și struguri.

a) must, vin, rachiu, oțet și oleu:

1	premiu de 8 corone
1	" " 6 "
3	premiu " câte 2 "

b) pome uscate, lietar, compot, dulcêță ș. c. l.

1	premiu de 6 corone
3	premiu " câte 2 "

Grupa IV. Unelte, întocmiri, modele ș. c. l.:

1	premiu de 6 corone
2	premiu " 2 "
(Va urma.)	

VARIETĂȚI

(O descoperire rară) Nu demult o des-coperire extra-ordinară s'a făcut în Cali-fornia, de cătră niște arheologi. E vorba de descoperirea unei noi rase omenești. În o cavernă adîncă, astupată cu pietre enorme și mușchii, s'a găsit o femeie mumifiată ținînd un copil în brațe. Ea este de o talie gigan-tică, căci are înălțimea de 2 metri și 50 cm. Acasta mumie nu aparține nici unei rase o-menești cunoscute până acum. Piciorele mari cu semă au fost obiectul unei mari nedumeriri a arheologilor; sunt fôrte mari, și degetele tôte egale, prezentînd forma unui drept-un-ghiu. Se zice, că ar fi existat odată o rasă de oameni cu piciorile pătrate, înalți ca ele-fanții, și cari locuiau pe marginele Pacificu-lui. Exemplarul ce s'a descoperit precizêză acumă acea existență, care înflorea, după calculele făcute, acum 11.500 de ani!

(Cea mai mare casă din lume) se află, firesce, în America. E casa numită „Park Row Syndicate“. Acest edificiu înalt de 128 metri, este situat în centrul New-Yorkului, vis-à-vis de edificiul postal. Are peste tot 34 caturi, socotind mansardele și subsolurile, și e locuit de 4 mii de persoane.

(La un birt în luna Decembre) — Chel-ner! Ce ai rece în acest moment?
— Piciorele, domnule!

Nr. 762—1899.

[210] 2—3

Publicațiune

Sămbătă în 15 Octobrie a. c. la 3 ore p. m. se va da în arândă — pe calea licitațiunii publice — dreptul de pășunat de **600 jug. în hotarul Daia**, pe timpul din **1 Novembre până în 1 Martiu 1900**. Domnii interesați sunt invitați să participe. Condițiunile licitațiunii se pot vedea la oficiul comunal, unde se va ținea și licitațiunea.

Daia, în 8 Octobrie, 1899.

Oficiul comunal.

ad. Nr. 508—1899

[203] 1—3

Concurs repetiț

După-ace la postul de paroch din parochia vacantă de a III-a clasă Murăș-Ludoș, nu s'a insinuat nici un concurent, prin această de nou se publică concurs cu termenul de 30 zile de la prima publicare a acestuia în fôia „Telegraful Român“.

Venitele anuale împreunate cu acest post sunt staverite de comitetul parochial, despre ce se pot lua informațiuni dela subscrisul oficiu protopresbiteral.

Doritorii de a ocupa acest post, au a-și așterne rugărilor lor instruite conform normelor în vigôre la subsemnatul oficiu, în termenul deschis.

Oficiul protopresbiteral român gr. or. al tractului Turda, în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Cojocna, 4 Iuliu 1899 st. v.

Teodor Ciortea
adm. ppresb.

Nr. 529—1899

[214] 1—3

Concurs repetiț

Pentru întregirea parochiei de clasa a III-a Vorța cu filia Valea-lungă, protopresbiteratul Iliei, prin această se escrie concurs nou cu termen de 30 zile, dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch dau suma anuală de 442 fl. 65 cr.

Informațiuni mai detaiate despre starea acestei parochii se pot lua dela oficiul protopresbiteral, eventual dela comitetul parochial respectiv.

Concurenții s'și așternă petițiunile concursuale, instruite conform normelor din vigôre subsemnatului oficiu protopresbiteral, având a se presenta și în biserica din parochie, spre a face conștință cu poporul, înainte de expirarea termenului sus indicat. Ilia, la 1 Septembrie 1899.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Iliei, în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Avram P. Păcurariu
protopresbiter

Nr. 445/1899 prot.

[211] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea vacantei parochii de clasa a treia Șarpatoș cu filia Vêlcândorf, protopresbiteratul Sighișorei, se escrie concurs repetiț cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Dotățiunea împrennată cu acest post de paroch este 360 fl.

Reflectanții la acest post sunt avisați a-și înainta cererile concursuale instruite conform normelor în vigôre, subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Dela concurenți se așteptă să se prezenteze în vre-o Duminecă sau Sărbătore la biserică, pe lângă observarea §-lui 18 din „Regulamentul pentru parochii“, pentru a celebra și cventă.

Sighișora, 13 Septembrie 1899.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Sighișorei, în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Dimitrie Moldovan
protopop

Redactor prov. Dr. Elie Cristea.

Nr. 249 protopresb. 1899

[212] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa III. Hundoș cu filiile Domald și Senereuș, protopresbiteratul Mediașului, se escrie concurs nou cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Venitele împreunate cu acest post statorite în ședința comitetului parochial din 26 Aprile 1898, dau suma de 256 fl. anual.

Reflectanții la acest post, au a-și așterne petițiunile lor instruite conform legilor în vigôre, până la termenul prefript, subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Informațiuni mai deapropoe despre starea parochiei, se pot primi dela oficiul protopresb. și dela comitetul parochial respectiv.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Mediașului, în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Mediaș, 21 August 1899.

Romul Mircea
protopop

Nr. 533/1899

[207] 2—3

Concurs repetiț

Pentru întregirea parochiei de cl. a III-a Sibișel în protopresbiteratul Sebeșului, prin această se publică concurs nou cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch dau suma anuală de 432 fl. 70 cr. Informațiuni mai detaliate în privința emolumentelor se pot trage dela comitetul parochial și oficiul protopresbiteral.

Concurenții au s'și așternă cererile, instruite conform normelor din vigôre, în termenul prefript, subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Sebeș, 24 Septembrie 1899.

Oficiul protopresbiteral al Sebeșului, în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Sergiu Medean
protopresbiter

Nr. 526/1899

[208] 2—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia vacantă de clasa a III-a Bobelna, protopresbiteratul Geógiului, se deschide concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post s'au statorit în sinodul parochial din 5 Septembrie.

Informațiuni mai detaiate despre starea acestei parochii se dau la oficiul protopresbiteral, eventual la comitetul parochial respectiv.

Doritorii de a ocupa acest post de paroch, s'și subșternă cererile concursuale, instruite conform dispozițiilor statutului organic și a regulamentului pentru parochii la oficiul protop. mai jos însemnat în termenul mai sus indicat, având a se presenta sub durată concursului în biserica din loc, spre a-și documenta desteritatea în cele rituale, și a se face cunoscuți poporului.

Hondol, 9 Septembrie 1899.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Geógiului, în conțelegere cu sinodul parochial respectiv.

Hondol, 9 Septembrie 1899.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Geógiului, în conțelegere cu sinodul parochial respectiv.

Vasiliu Pipos
protopresb.

ad. Nr. pp. 548/1899.

[209] 2—3

Concurs repetiț

Pentru întregirea postului de paroch din comuna Agribiciu cu filia Căpușul-mare, prin această se escrie concurs repetiț cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post dau un venit sigur anual de 408 fl. 20 cr.

Doritorii de a compete la acest post, au a-și așterne subscrisului până la termenul sus indicat, suplicile de concurs instruite în sensul normelor în vigôre, și a se presenta în vre-o Duminecă sau Sărbătore la sf. biserică, ca să fie cunoscuți din partea poporului.

Oficiul protopresbiteral rom. gr. or. a Clujului, în conțelegere cu respectivul comitet parochial.

Cluj, 6 Septembrie 1899.

Tuliu Roșescu
protopresbiter

Avem de vândare următoarele scrieri de

Teodor V. Păcățian:

Principiile politice, după Dr. F. de Holtzendorff broș. à fl. 2.—

Libertatea, traducere după I. Stuart Mill broș. 1.—

Lupta pentru drept, trad. după Dr. R. de Ihering broș. „ „ 1.—

Cu trimiterea prin postă plus 5 cr.

Tipografia și librăria archidieceșană,
Sibiu.

Conspectul cărților bisericesci

ce se pot procura din

Tipografia și librăria archidieceșană,
Sibiu.

Acaftistul prea sf. născătoare de D-đen și alte rugăciuni, edit. 1898, simplu legat fl. —85 cr., frumos legat fl. 1.05, în piele roșie fl. 1.25, ediția de lux fl. 2.— și fl. 2.60, peluche	fl. 3.85
Apostol legat	5.75
Authorismos sau „deslușire comparativă asupra broșurii Dorințele dreptcredinciosului cler din Bucovina“, în limba română sau germană dela fl. —50 la	—25
Biblia ilustrată , testam. vechiu și nou, cu cirile nel. fl. 10, leg. „	15.—
Biografia sfericitei Macrina (cu cirile) broș.	—20
Carte de rugăciuni , pentru tinerime, legată	—15
Chiriadodromion , (cu cirile), nel. dela fl. 10.—, la fl. 6.— leg. „	8.—
Compendiu de dreptul canonic de A. bar. de Șaguna în limba română sau germană, broșat dela fl. 3.— la	1.50
Dumnezeesile liturgii leg.	4.50
Elementele dreptului canonic al bisericeii dreptcred. răsăritene de A. bar. de Șaguna	1.—
Enchiridion , adică carte manuală de canone cu comentariu de A. bar. de Șaguna, dela fl. 4.— la	2.—
Evangelia , (cu cirile), nelegată dela fl. 8.—, la fl. 6.— legată fl. 10.—, fin legată	16.—
Genesa Evangeliilor de S. Popescu broș.	—80
Hirotonier , pentru sf. de preoți broș.	2.—
Icôna celor 3 Ierarchi , pe hârtie	—30
Icôna Evangeliștilor , pe hârtie	—50
Istoria bisericeii ort. răsăr. univers. dela întemeierea ei până în zilele noastre, 2 tomuri de A. bar. de Șaguna, în limba română broșată, dela fl. 3.— la	1.50
în limba germană dela fl. 1.— la	—50
Istoria bisericească polit. naț. de N. Tinca-Velea (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la	—40
Liturgia sf. Ioan pe note dela fl. 2.50 la	1.—
Manual de studiul pastoral compus de A. bar. de Șaguna broș. „	1.50
de Șaguna (cu cirile) broș.	1.50
Minile pe 12 luni în 12 volume (se vând și separat) leg. „	86.—
Molitvelnicul bogat , (cu cirile) nelegat fl. 4.30, leg. fl. 5, fin leg. „	6.50
cu litere latine (evhologiu) legat	6.50
Octoihul cel mare , cu catavasierul, nelegat dela fl. 17.— la fl. 10.—, leg.	13.—
Octoihul cel mic , sau cele 8 glasuri (cu cirile) neleg. 60 cr., legat 80 cr., fin legat	1.20
Octoihul cel mic , sau cele 8 glasuri cu litere latine leg. „	—75
Orologion , (ciaslov), cu cirile, neleg. 60 cr., leg. 70 cr., fin leg. „	1.20
Penticostariu , (cu cirile) neleg. dela fl. 8.—, la fl. 6.— legat „	8.—
Pneuma in Nicaeno Constantinopolitanum , studiu este-tico-dogmatic de S. Popescu broș.	1.50
Psaltirea bogată , neleg. fl. 2.75, leg.	4.50
„ prorocului David , (cu cirile)	1.—
Rânduella la sfințirea bisericilor , (cu cirile), nel. fl. 2.— leg. „	2.50
Scrierea Sf. Ioan gură de aur (cu cirile) broș.	—50
Scrieri apologetice de apărare din 1867 broș.	—50
Telcul Evangeliilor (cu cirile) broș.	1.—
Teologia pastorală veche , (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la „	—50
Testamentul nou , (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la „	—50
Triodul cu Strajnicul , (cu cirile) nel. dela fl. 20.— la fl. 12.— leg. „	17.—